
Página | 1 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Machadinho – RS 

Criado pela Lei Municipal nº 3.464/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 

Edição 0116/2024 de 05 de Dezembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Quinta – feira, 05 de dezembro de 2024 I 0116                                                                          Página | 2 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
Contrato Nº 047/2024 
Data da Assinatura: 05 de Dezembro  de 2024. 
Vigência: 30 dias  

Origem: Pregão Eletrônico  Registro de Preços no 04/2024 e  Ata de Registro  
de Preços nº 015/2024, do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO  
NORDESTE RIOGRANDENSE - CIRENOR, Consórcio Público, constituído na  
forma de Associação Pública, inscrito no CNPJ sob o nº 15.344.304/0001-43,  
sendo o Município de Machadinho R/S um ente da Federação Consorciado e 
participante. 
Objeto:  Um Veículo 0K, MARCA: CITROEN MODELO: C3 AIRCROSS 7 
LUGARES – FEEL PACK 1.0 TURBO 200 AT ANO DE 
FABRICAÇÃO/MODELO: 2024/2024 OCUPANTES: 07 
Contratado: MOBILE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS LTDA, com sede na 
Avenida T-63, Quadra 152, Lote 25/27, número 1289,  município de Goiânia – 
GO, inscrito no CNPJ sob nº 32.951.008/0001-20 
Valor: R$ 129.900,00  (Cento e vinte e nove mil e novecentos reais). 

 

 
Gabinete do Prefeito Municipal  – Alcir Grison  
Machadinho R/S,    05 de Dezembro   de 2024. 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Quinta – feira, 05 de dezembro de 2024 I 0116                                                                          Página | 3 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS 

 

DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

 

EM CONFORMIDADE COM O ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. 
  DISPENSA  Nº 26/2024 
  PROCESSO Nº 62/2024 
  CONTRATO Nº  48/2024 

O MUNICÍPIO DE MACHADINHO-RS, inscrito no  CNPJ sob n° 

87.613.576/0001-02, com sede na Avenida Frei Teófilo, n° 414, na cidade de 

Machadinho- RS, CEP 99.880-000, neste ato representado por seu Prefeito 

Municipal, Sr. Alcir Grison, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 

14.133, de 01 de abril de 2021, TORNA PÚBLICO a presente Dispensa de 

Licitação para fornecimento de Sonorização e Iluminação do evento de 

Reveillon, conforme Proposta Financeira. 

Contratado: Sonorização Open Door Ltda 

Endereço: Rua Angelo Susin,320-Pioneiro-Caxias do Sul-Rs. 

CNPJ: 10.280.803/0001-09 

Valor: R$-32.000,00(trinta e dois mil reais). 

Prazo: 31.12.2024/01.01.2025. 
Machadinho,05 de dezembro de 2024. 
 Alcir Grison – Prefeito Municipal. 

 

 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Quinta – feira, 05 de dezembro de 2024 I 0116                                                                          Página | 4 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 027/2024 
PROCESSO: 064/2024 

OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos, 
materiais e equipamentos hospitalares, para atender a 
necessidade da Unidade Básica de Saúde – UBS  
localizada no Município de Machadinho-RS. 
Portaria 1098/23 - Secretaria de Saúde do Estado do RS 
 
Abertura das propostas 20/12/2024 às 09 horas. O Edital, 

encontra-se disponível no site do município 
www.machadinho.rs.gov.br e no endereço eletrônico  
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Demais informações pelo Telefone (54) 3551- 1254 em horário 
de expediente ou na Prefeitura Municipal, na Avenida Frei 
Teófilo, 414-Centro. 
Machadinho, 05 de Dezembro de 2024.  

 

Alcir Grison 
Prefeito Municipal  

http://www.machadinho.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Quinta – feira, 05 de dezembro de 2024 I 0116                                                                          Página | 5 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

DECRETO Nº 1049/2024, 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
ABRE UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO. 

 

   ALCIR GRISON, Prefeito Municipal de Machadinho, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 3.449, de 13 de dezembro de 
2023, 
 

   DECRETA: 
 
Art. 1º Fica o poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no 

Orçamento do Município um Crédito Suplementar, no valor de R$158.102,70 (cento e 
cinquenta e oito mil, cento e dois reais e setenta centavos), na seguinte dotação 
orçamentária: 

 
04-SECRETARIA DE FINANÇAS  
01-SECRETARIA DE FINANÇAS 
0.008-Devolução de Convênios e Saldo da União e dos Estados 
333093000000- Indenizações e     Restituições                      3043        98.102,70    
 
06- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SANEAMENTO 
01- SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SANEAMENTO 
2.027-Manutenção das Atividades da Secretaria 
339039000000-Outros Serv. Terc. P. Jurídica                        108              22.000,00 
 
07-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01-ART 212 CONSTITUIÇÃO FEDERAL - MDE 
2.032-Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
339039000000- Outros Serv. Terc. P. Jurídica                              133                 38.000,00 
 

Art. 2º Servirá de recursos para atender as despesa no valor de R$90.949,80 (noventa 
mil, novecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos), através de superavit financeiro apurado em 
balanço do recurso vinculado 1701 detalhamento 1187 Açudes, o valor de R$ 7.152,90 (sete mil, cento 
cinquenta e dois reais e noventa centavos) através de  provável arrecadação a maior de rendimentos de 
aplicação financeira do recursos vinculado 1701, e o restante no valor de R$ 60.00,00 (sessenta mil reais), 
através da redução das seguintes rubricas orçamentárias: 

 
07-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
01-ART 212 CONSTITUIÇÃO FEDERAL – MDE 
2.036-Manutenção do Transporte Escolar 
339039000000-Outros Serv. Terc Jurídica             143                           20.000,00 
2.032-Manutenção das atividades do ensino fundamental MDE 
339040000000-Serviços de tecnologia da informação        2780           18.000,00 
 
 
07-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
03-OUTRSO GASTO9S COM A EDUCAÇÃO 



Diário Oficial Eletrônico I Machadinho – RS. Quinta – feira, 05 de dezembro de 2024 I 0116                                                                          Página | 6 

 
 
 
 
 
                             
 

 
 

 

2.091-
Construção, Manutenção do Centro Cultura 
449051000000-Obras e Instalações                         182                         10.000,00  
2.051-Manutenção e promoções de Eventos Culturais 
339031000000-Premiações, Clt. Art. e outras                     1944                 5.000,00  
 
10-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  

01-SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1.037-Aquisição de veiculo equipamento e material permanente 
449052000000-Equipamento e material permanente             272               7.000,00  
     

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

                        
       Gabinete do Prefeito Municipal de Machadinho, RS, 05 de dezembro de 2024.               
                             
 
 

ALCIR GRISON  
Prefeito Municipal   

 
 
 
 
 
Registre-se e Publique-se:                                    
Janete Piana   
Secretaria Mun. da Administração 
 
 
 
 
 
 
 


